
Besluit tot eerste wijziging van het Ondermandaatbesluit teams Sociaal 

Domein Súdwest-Fryslân 2025 

De teammanagers van Beleid Sociaal Domein, Ondersteuning Sociaal Domein, Integraal Beheer Sociaal 

Domein, Cultuur & Sport en de Gebiedsteams, ieder voor zover het hun bevoegdheden betreft: 

  

gelet op artikel 7 van het Mandaatbesluit Súdwest-Fryslân 2024 en afdeling 10.1.1 van de Algemene 

wet bestuursrecht; 

  

overwegende dat 

• het wenselijk is het Ondermandaatbesluit teams Sociaal Domein Súdwest-Fryslân 2025 te wijzigen 

vanwege het vaststellen van beleidsregels over het toekennen, intrekken en terugvorderen van 

leefgeld en het in rekening brengen van de eigen bijdrage voor Oekraïense ontheemden; 

• van de gelegenheid gebruik is gemaakt om enkele omissies te herstellen en het ondermandaat- 

besluit voor wat betreft de opvang van de ontheemden in lijn met de bestaande praktijk te brengen; 

• de directie met deze wijziging heeft ingestemd; 

  

besluiten: 

  

het Ondermandaatbesluit teams Sociaal Domein Súdwest-Fryslân 2025 als volgt te wijzigen: 

  
  

  

I. Het Ondermandaatbesluit teams Sociaal Domein Súdwest-Fryslân 2025 wordt als volgt gewijzigd: 

  

A. In de ondermandaatlijst wordt na nummer 22 een ondermandaat ingevoegd luidende: 

Artikel 171, lid 2, Gemeentewet Medewerkers team Integraal Beheer 

Sociaal Domein belast met terugvorde- 

ring/verhaal 

Het namens de gemeente ondertekenen van het 

verzoekschrift aan de rechtbank tot het verhaal van 

bijstand en het in rechte vertegenwoordigen van 

de gemeente bij de rechtbank 

22a. 

  

    

B. In de ondermandaatlijst komt nummer 63 als volgt te luiden: 

Artikel 7 RooO en artikel 8 RooO Medewerkers team Onder- 

steuning Sociaal Domein 

In rekening brengen vergoeding in de kosten 

van de opvang van de meerderjarige ontheemde 

63. 

Na overleg met locatiemedewerker 

belast met verstrekkingen op 

grond van de RooO 

alsmede de opvang van diens meerderjarige 

gezinslid (eigen bijdrage) 

Conform beleidsregels 

  

  

C. In de ondermandaatlijst wordt na nummer 64 een ondermandaat ingevoegd luidende: 

Het betreft het voeren van gesprek- 

ken over 

Manager opvanglocatie 

Locatiemedewerker 

Het voeren van gesprekken met betrokkene over: 

- het beperken, intrekken of terugvorderen van een 

verstrekking bedoeld in artikel 6 lid 1 onder b en e van 

de RooO; 

64a. 

- een maandelijkse financiële toe- 

lage ten behoeve van voedsel, 

- het in rekening brengen van een eigen bijdrage be- 

doeld in artikel 7 en artikel 8 van de RooO 

kleding en andere persoonlijke 

uitgaven (artikel 6, lid 1, onder b 

van de RooO); 

betaling van buitengewone kosten 

(artikel 6, lid 1, onder e van de 

RooO); 

In rekening brengen eigen bijdrage 

(artikel 7 en artikel 8 RooO). 

  

D. In de ondermandaatlijst wordt na nummer 65 een ondermandaat ingevoegd luidende: 

Conform beleidsregels Manager opvanglocatie Het voeren van een correctiegesprek met be- 

trokkene in verband met overtreding van het 

huishoudelijk reglement 

65a. 

  

  

Nr. 388716 

GEMEENTEBLAD 8 september 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Súdwest-Fryslân 

Gemeenteblad 2025 nr. 388716 8 september 2025 1 



E. In de ondermandaatlijst komt nummer 66 als volgt te luiden: 

Na overleg met een collega manager opvanglo- 

catie 

Manager opvanglocatie Het geven van een waarschuwing aan een ont- 

heemde in verband met overtreding van het 

huishoudelijk reglement 

66. 

Conform beleidsregels 

Het geven van een schriftelijke waarschuwing 

aan een ontheemde wordt in overleg met cluster 

juridische zaken van het team Juridische en Vei- 

ligheidszaken gegeven 

  

F. In de ondermandaatlijst komt nummer 67 als volgt te luiden: 

Artikel 4:7 en 4:8 Awb Manager opvanglocatie De betrokkene in de gelegenheid te stellen om een 

zienswijze naar voren te brengen tegen een (voorgeno- 

men) besluit tot: 

67. 

  Locatiemedewerker 

- het beperken, intrekken of terugvorderen van een 

verstrekking bedoeld in artikel 6 lid 1, onder a, b, c en 

e van de RooO; 

- het toepassen van een afwijkend regime op basis van 

de huisregels gedurende maximaal 8 uur per etmaal; 

- overplaatsing van een ontheemde naar een andere 

voorziening binnen de gemeente indien dit in het belang 

van de openbare orde of de veiligheid van andere ont- 

heemden noodzakelijk wordt geacht (artikel 9 lid 1 van 

de RooO); 

- ontheemden uitsluiten van de opvang (artikel 4 lid 1 

van de RooO). 

  

G. In de ondermandaatlijst komt nummer 68 als volgt te luiden: 

  

Conform beleidsregels Manager opvanglocatie Het beperken of intrekken van een verstrekking 

bedoeld in artikel 6 lid 1 onder a en c van de 

68. 

Na overleg met een collega manager opvanglo- 

catie RooO of het besluit tot het toepassen van een 

Het betreft het beperken of intrekken van: afwijkend regime op basis van de huisregels 

gedurende maximaal 8 uur per etmaal onderdak in opvangvoorzieningen (intrekken); 

recreatieve en educatieve activiteiten (beperken 

of intrekken). 

De manager opvanglocatie maakt van het onder- 

mandaat voor het toepassen van een afwijkend 

regime op basis van de huisregels gedurende 

maximaal 8 uur per etmaal intrekken van onder- 

dak in opvangvoorzieningen slechts gebruik in 

overleg met het cluster juridische zaken van het 

team Juridische en Veiligheidszaken 

  

H. In de ondermandaatlijst teams Sociaal Domein komt nummer 69 als volgt te luiden: 

Op verzoek van de locatiemedewerker Medewerkers team Integraal Beheer 

Sociaal Domein belast met verstrek- 

kingen op grond van de RooO 

Het besluit tot het beperken, intrekken 

of terugvorderen van verstrekkingen 

bedoeld in artikel 6, lid 1, onder b en 

e van de RooO  

69. 

Het betreft het beperken, intrekken of terugvorderen 

van: 

een maandelijkse financiële toelage ten behoeve 

van voedsel, kleding en andere persoonlijke uitga- 

ven (artikel 6, lid 1, onder b van de RooO); 

betaling van buitengewone kosten (artikel 6, lid 1, 

onder e van de RooO) 

  

I. In de ondermandaatlijst komt nummer 70 als volgt te luiden: 

Artikel 9 RooO  Manager opvanglocatie  Overplaatsing ontheemde naar een andere 

voorziening binnen de gemeente indien dit in 

70. 

Na overleg met een collega manager opvanglo- 

catie het belang van de openbare orde of de veiligheid 

De manager opvanglocatie maakt van het onder- 

mandaat slechts gebruik in overleg met het 

van andere ontheemden noodzakelijk wordt ge- 

acht  

cluster juridische zaken van het team Juridische 

en Veiligheidszaken 

  

J. In de ondermandaatlijst wordt na nummer 70 een ondermandaat ingevoegd, luidende: 

Betreft de contacten met de Immigratie- en Na- 

turalisatiedienst ten aanzien van de status van 

ontheemden 

Manager opvanglocatie  Het richten van een informatieverzoek aan de 

Minister belast met de uitvoering van 

de Vreemdelingenwet 2000 voor wat betreft de 

70a. 

toepassing van de Richtlijn Tijdelijke bescher- 

Gemeenteblad 2025 nr. 388716 8 september 2025 2 



ming ten aanzien van ontheemden die in de 

gemeentelijke opvanglocaties verblijven 

  

K. In de ondermandaatlijst komt nummer 71 als volgt te luiden: 

Artikel 4 RooO  Manager opvangloca- 

tie 

Ontheemden uitsluiten van de opvang indien: 

- de ontheemde rechtens zijn vrijheid is ontnomen; 
71. 

Na overleg met een collega manager 

opvanglocatie - door de Minister belast met de uitvoering van de  Vreemdelin- 

genwet 2000  is geoordeeld dat betrokkene tijdelijke bescher- De manager opvanglocatie maakt van 

het ondermandaat slechts gebruik in ming wordt geweigerd vanwege het bepaalde in artikel 28 van 

de Richtlijn tijdelijke bescherming; overleg met het cluster juridische zaken 

van het team Juridische en Veiligheids- 

zaken  
- de ontheemde tevens de Nederlandse nationaliteit bezit. 

    

    

L. In de ondermandaatlijst wordt in de nummers 75 en 76 “Medewerkers team Ondersteuning Sociaal 

Domein belast met verstrekkingen op grond van de RooO ” vervangen door: “Medewerkers team 

Integraal B eheer Sociaal Domein belast met verstrekkingen op grond van de RooO ” 

  

II. Dit besluit treedt in werking de dag volgend op de bekendmaking in het Gemeenteblad 

    

  

Aldus vastgesteld op 3 september 2025, 

De teammanager van het team Beleid Sociaal Domein, 

Mevrouw A. van Gorkum 

De teammanager van het team Ondersteuning Sociaal Domein, 

De heer A. Haanstra 

De teammanager van het team Integraal Beheer Sociaal Domein, 

De heer M. Benmhammed 

De teammanager Cultuur & Sport, 

De heer T. Bottema 

De teammanager van het Gebiedsteam Bolsward e.o., 

Mevrouw Y. van Straten 

De teammanager van het Gebiedsteam Sneek Noord, 

Mevrouw S. Rijke 

De teammanager van het Gebiedsteam Sneek Zuid, 

Mevrouw A. van der Meulen 

De teammanager Buitengebied a.i., 

Mevrouw Y. van Straten 

Gemeenteblad 2025 nr. 388716 8 september 2025 3 


